Sabines; je pense qu'elle a des désirs, mais qu'elle les cache sous cet air de grandeur. Etes-vous savante? vous me plaisez par vos rares talents; ignorante? votre simplicité me charme. Celle-ci trouve les vers de Callimaque sans grâce, comparés aux miens; je lui plais, elle doit bientôt me plaire. L'une critique et le poète et ses vers; j'aspire à toucher de près mon accusatrice. La démarche de celle-ci est nonchalante, et c'est sa démarche qui me captive; l'autre a quelque raideur; dans les bras d'un amant, elle aura peut-être de la souplesse. Celle-ci a une voix pleine de douceur, et qui se prête aux accents les plus mélodieux; je voudrais ravir un baiser à cette bouche harmonieuse. Celle-là parcourt d'un doigt léger les cordes frémissantes de sa lyre; qui n'aimerait des mains si habiles? Cette autre me séduit par sa danse; ses mouvements obéissent à ceux de la mesure, et elle balance avec art un corps souple et lascif. Ne parlons pas de moi que tout enflamme: mettez Hippolyte devant elle; il deviendra un Priape. Toi, qui es grande, tu ne le cèdes pas aux héroïnes de l'antiquité, et tu tiens bien ta place sur un large lit. Celle-ci est toute mignonne, et sait l'art de me séduire; toutes deux m'enchantent; grande et petite, elles me conviennent également. Celle-ci est-elle sans parure? je pense aussitôt à ce que la parure pourrait ajouter à ses charmes. Celle-là est-elle richement vêtue? elle brille de tous ses

Fallere te potuit, quamvis habere molestus;
Non caret effectu, quod voluere duo;
Aptius ut fuerit precibus tentasse, rogamus,
Dum bene ponendi munera tempus habes.

ÉLÉGIE IV.

Non ego mendosos ausim defendere mores,
Falsaque pro vitis arma movere meis.
Confiteor: si quid prodest delicta fateri;
In mea nunc demens crimina, fassus, eo.
Odi, nec possum cupiens non esse quod odi.
Heu quam, quæ studeas ponere, ferre grave est!
Nam desunt vires ad me mihi jusque regendum;
Auferor, ut rapida concita puppis aqua.
Non est certa meos quæ forma irretit amores:
Centum sunt causæ cur ego semper amem.
Sive aliqua est oculos in se dejecta modestos;
Uror, et insidias sunt pudor ille meæ.
Sive procax aliqua est; capior, quia rustica non est,
Spemque dat in molli mobilis esse toro.
Aspera si visa est rigidasque imitata Sabinas;
Velle, sed ex alto dissimulare, puto.

Sive es docta, places raras dotata per artes;
Sive rudis, placita es simplicitate tua.
Est quæ Callimachi præ nostris rustica dicat
Carmina: cui placeo, protinus ipsa placet.
Est etiam quæ me vatem et mea carmina culpet:
Culpantis cupiam sustinuisse femur.
Molliter incedit; motu capit. Altera dura est;
At poterit tacto mollior esse viro.
Hæc quia dulce canit flectitque facillima vocem,
Oscula cantanti rapta dedisse velim.
Hæc querulas agili percurrit pollice chordas:
Tam doctas quis non possit amare manus?
Illa placet gestu numerosaque brachia ducit,
Et tenerum molli torquet ab arte latus:
Ut taceam de me, qui causa tangor ab omni;
Illie Hippolytum pone: Priapus erit.
Tu, quia tam longa es, veteres heroidas æquas
Et potes in toto multa jacere toro.
Hæc habilis brevitate sua. Corrumpor utraque;
Conveniunt voto longa brevisque meo.
Non est culta: subit quid cultæ accedere possit;
Ornata est: dotes exhibet illa suas.
Candida me capiet, capiet me flava puella;